
第七节  公司财务、会计 

 

考点 1：公司财务会计的基本要求（★★） 

1、公司应当依法编制财务会计报告 

公司应当在每一个会计年度终了时编制财务会计报告，并依法经会计师事务所审计。 

 

2、公司应当依法披露有关财务会计资料： 

（1）有限责任公司应当按照公司章程规定的期限将财务会计报告送交各股东； 

（2）股份有限公司的财务会计报告应当在召开股东大会年会的 20 日前置备于本公司，供股东查阅；公开发

行股票的股份有限公司必须公告其财务会计报告。 

 

3、公司应当依法建立账簿、开立账户：开立账户公司除法定的会计账簿外，不得另立会计账簿。对公司资产，

不得以任何个人名义开立账户存储。 

4、公司应当依法聘用会计师事务所对财务会计报告审查验证：公司聘用、解聘承办公司审计业务的会计师事

务所，依照公司章程的规定，由股东（大）会或者董事会决定。 

  

 

考点 2：利润分配（★★） 

1、公司利润分配顺序 

（1）弥补以前年度的亏损，但不得超过税法规定的弥补期限； 

（2）缴纳所得税； 

（3）弥补在税前利润弥补亏损之后仍存在的亏损； 

（4）提取法定公积金； 

（5）提取任意公积金； 

（6）向股东分配利润。 

 

【注意】有限责任公司的股东按照实缴的出资比例分取红利，但全体股东约定不按照出资比例分取红利的除

外。股份有限公司分配利润，按照股东持有的股份比例分配，但股份公司章程规定不按照持股比例分配的除

外。（约定—比例） 

【解释】公司持有的本公司股份不得分配利润。 

 

【例-单选题】下列关于公司利润分配顺序的说法中，正确的是（  ）。 

A.①提取法定公积金②提取任意公积金③向股东分配利润 

B.①提取任意公积金②向股东分配利润③提取法定公积金 

C.①提取法定公积金②向股东分配利润③提取任意公积金 

D.①提取任意公积金②提取法定公积金③向股东分配利润 

 

答案：A 

解析：根据我国《公司法》等相关法律的规定，公司应当按照如下顺序进行利润分配： 

（1）弥补以前年度的亏损，但不得超过税法规定的弥补期限。 

（2）缴纳所得税，即公司应依我国《企业所得税法》的规定缴纳企业所得税。 

（3）弥补在税前利润弥补亏损之后仍存在的亏损。 

（4）提取法定公积金。 

（5）提取任意公积金。 

（6）向股东分配利润。 

 

【例-单选题】某有限责任公司的下列财务会计事项中，符合公司法律制度规定的是（  ）。 

A.依照公司章程的规定，由董事会决定聘用承办公司审计业务的会计师事务所 



B.将公司部分货币资产以个人名义开立账户存储 

C.公司财务会计报告只提供给持有表决权 10%以上的股东查阅 

D.在法定会计账薄外另立会计账薄 

 

答案：A 

解析：（1）选项 A：公司聘用、解聘承办公司审计业务的会计师事务所，依照公司章程的规定，由股东会、股

东大会或者董事会决定；（2）选项 BD：开立账户公司除法定的会计账簿外，不得另立会计账簿。对公司资产，

不得以任何个人名义开立账户存储；（3）选项 C：有限责任公司应当依照公司章程规定的期限将财务会计报告

送交各股东。 

 

2、公积金 

公积金是公司在资本之外所保留的资金金额，又称为附加资本或准备金。 

（1）用途：公积金的用途主要在于弥补公司亏损（资本公积金除外）、扩大公司生产经营和转增公司资本。 

 

（2）公积金的种类：盈余公积金和资本公积金。 

盈余 

公积金 

法定 

公积金 

按照公司税后利润（补亏后）的 10％提取，当公司法定公积金累计额为公

司注册资本的 50％以上时可以不再提取。 

【提示】用法定公积金转增资本时，转增后留存的法定公积金不得少于转

增前注册资本的 25％。 

任意 

公积金 
随便提（转增资本时，不受 25％的限制。） 

资本 

公积金 

股份有限公司以超过股票票面金额的发行价格发行股份所得的溢价款，以及国务院财政部门

规定列入资本公积金的其他收入，应当列为公司资本公积金（不得用于弥补亏损）。 

 

【例-多选题】根据公司法律制度的规定，下列关于法定公积金的表述中，正确的有（  ） 

A.法定公积金可以用于弥补以前年度亏损 

B.法定公积金应当于公司向股东分配利润后提取 

C.法定公积金转为资本时，所留存的该项公积金不得少于转增前公司注册资本的 25% 

D.法定公积金累计额达到公司注册资本 25%的，可以不再提取 

 

答案：AC 

解析：法定公积金按照公司税后利润的 10%提取，当公司法定公积金累计额为公司注册资本的 50%以上时，

可以不再提取。选项 D 错误。法定公积金应当于公司向股东分配利润前提取，所以 B 错。 

 

【例-单选题】下列关于股份有限公司公积金的表述中，不符合《公司法》规定的是（  ）。 

A.法定公积金按照公司税后利润的 10％提取 

B.当法定公积金累计额为公司注册资本的 50%以上时，可以不再提取 

C.资本公积金可用于弥补公司的亏损 

D.公司以超过股票票面金额的发行价格发行股份所得的溢价款，应列为资本公积金 

答案：C 

解析：选项 C：资本公积金不得用于弥补公司的亏损。 

 


